
      COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

________ 

 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E - mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 
 

DETERMINAZIONE  n. 79         del  22/05/2019   

Impegno n.  446     /Area LL.PP.A. 

 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 79 - 2019 GIES Aggiornamento Stato Patrimoniale e adempimenti MEF.doc 1

OGGETTO: Redazione Stato Patrimoniale e adempimento art. 2 comma 22 della Legge 

Finanziaria 2010 per l’esercizio finanziario anno 2018. Affidamento ed impegno di spesa alla 

società G.I.E.S. S.r.l.. CIG.  ZDE284C00F  

 
Il sottoscritto Arch. A. Zottarelli in qualità  di Responsabile Area LL.PP., Patrimonio e Tutela 

dell’Ambiente; 

Visto il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con Delibera di C.C. n. 11 del 04/03/2019; 

Visto il PEG 2019/2021 approvato con Deliberazione di G.C. n 45 del 20/03/2019; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Ai sensi del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

P R E M E S S O 
- Che in ottemperanza all’art. 230, comma 7, del D. Lgs 267/2000, il quale dispone che “gli enti 

locali provvedono annualmente all’aggiornamento degli inventari” ai fini della redazione del 

conto del patrimonio, il Comune di Canegrate provvede annualmente alla redazione di idoneo 

documento inventariale dei beni di proprietà comunale ai sensi degli artt. 822, 824 e 826 del 

Codice Civile e alle categorie individuate nel modello del Conto del Patrimonio approvato con 

D.P.R. 194/96; 

- Che in ottemperanza al D. Lgs 118/2011 e s.m.i. avente ad oggetto “Sperimentazione della 

disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro enti ed organismi”, si rende necessario adeguare le modalità di rilevazione patrimoniali 

dei beni medesimi alla normativa di cui sopra, oltre ad un’ottimizzazione, razionalizzazione ed 

informatizzazione degli stessi processi di rilevamento dei beni comunali, servendosi di adeguato 

software di gestione per la rilevazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare (indagini 

catastali ed ipotecari, rideterminazione delle immobilizzazioni in corso di esercizio) oltre al 

patrimonio mobiliare, con rilevazione dei beni medesimi mediate ausilio di sistemi a 

radiofrequenza RFID che permettono la razionalizzazione ed ottimizzazione in termini di 

efficacia ed economicità dei processi medesimi;  

- Che in considerazione delle premesse di cui sopra, si è provveduto ad affidare alla società GIES 

S.r.l. con sede in via Enrico Notaio,23 Acquaviva della Repubblica di San Marino (RSM) – a 

seguito di procedura di appalto esperita in data 24/09/2018 prot. 16323 e successiva 

determinazione n° 137 del 07/12/2018 – l’ adeguamento dell’inventario mobiliare ed 

immobiliare, costituzione del sistema informativo patrimoniale babylon e adeguamento alla 

contabilità armonizzata D.Lgs. 118/2011 e s.m.i; 

- Che – nell’ambito della redazione dell’inventario espresso in premessa – si rende necessario 

l’aggiornamento dello Stato Patrimoniale e l’ adempimento all’ art. 2 comma 22 della Legge 

Finanziaria 2010 per l’esercizio finanziario anno 2018; 

- Richiamato l’art. 36 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 che cita che “Per lo svolgimento delle 

procedure di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 

scelta del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 

finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni”; 



      COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

________ 

 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E - mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 
 

DETERMINAZIONE  n. 79         del  22/05/2019   

Impegno n.  446     /Area LL.PP.A. 

 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 79 - 2019 GIES Aggiornamento Stato Patrimoniale e adempimenti MEF.doc 2

- Richiamato l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 che cita che “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

- Ritenuto, per quanto sue esposto, di poter considerare la prestazione in oggetto come servizio e 

che pertanto come tale, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., può essere fatto affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- Richiamato l’art. 8 comma 3 del Regolamento Comunale per le forniture, i servizi ed i lavori in 

economia, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 69 del 17/12/2012, in cui si 

stabilisce che, per l’esecuzione del cottimo fiduciario per forniture e servizi, si può prescindere 

dalla richiesta di pluralità di preventivi nel caso di nota specialità del bene o servizio da acquisire 

o quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di Euro 40.000,00, IVA esclusa; 

- Richiamato il sopra citato Regolamento per le forniture, i servizi e i lavori in economia, il quale 

disciplina le modalità, i limiti e le procedure da seguire per l’acquisizione in economia di 

forniture, servizi e lavori, in applicazione del D.P.R. 384 del 20/8/2001, fermo restando quanto 

previsto dalle leggi finanziarie in vigore 

- Visti gli art. 36 comma 2 lett. a) e art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle 

direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei  servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” con la quale si 

garantiscono i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e di economicità, 

quest’ultimo punto subordinato al rispetto delle norme vigenti e di ispirazione della tutela del 

patrimonio e dello sviluppo sostenibile; 

- Che, in considerazione del già richiamato art. 36 comma 6 del D. Lgs 50/2016, e delle premesse 

di cui sopra, il Comune di Canegrate si è avvalso della società CONSIP S.p.a. quale mercato 

elettronico per le pubbliche amministrazioni per il perfezionamento della procedura di 

affidamento del servizio avente ad oggetto “Redazione Stato Patrimoniale e adempimento 

art. 2 comma 22 della Legge Finanziaria 2010 per l’esercizio finanziario anno 2018” 

mediante piattaforma elettronica MEPA – AcquistinretePA (codice MEPA: AGG9910308); 

- Sentita in proposito la società GIES – Gruppo Informatica E Servizi S.r.l. con sede in via Enrico 

Notaio, 23 - 47892 Gualdicciolo presso la Repubblica di San Marino (RSM), che quantifica il 

servizio in oggetto per un importo complessivo pari ad €. 1.0000,00 oltre €. 220,00 per IVA 22% 

e complessivi €. 1.220,00 – come da preventivo agli atti prot. 19673 del 15/11/2018;  

- Vista la procedura elettronica - giusto ordine n°. 4930812 del 07/05/2019, prot. 8522 del 

07/05/2019 – con la quale si provvede al perfezionamento dell’affidamento in oggetto mediante 

accettazione dell’ordine generato sulla piattaforma elettronica  AcquistinretePA della società 

CONSIP S.p.a.; 

- Attesa la regolarità contributiva della ditta GIES S.r.l. rilasciata dall’Ente Istituto per la 

Sicurezza Sociale della Repubblica di San Marino in data 16/11/2018 – prot. 4712/23302/U.C. e 

agli atti comunali prot. 20718 del 30/11/2018, attestante la regolarità contributiva previdenziale 

ed assistenziale della società medesima; 



      COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

________ 

 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E - mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 
 

DETERMINAZIONE  n. 79         del  22/05/2019   

Impegno n.  446     /Area LL.PP.A. 

 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 79 - 2019 GIES Aggiornamento Stato Patrimoniale e adempimenti MEF.doc 3

- Vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 “piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche ed integrazioni, che all’art. 3 

comma 5 stabilisce che “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento 

devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e 

dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito 

dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture su richiesta 

della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 

n. 3, il codice unico di progetto (CUP)”; 

- Visto che il CIG, rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture (ora A.N.A.C.), attribuito al lavoro in oggetto ha il codice: ZDE284C00F; 

- Richiamato il Regolamento per le forniture, i servizi e i lavori in economia approvato con atto di 

C.C. n. 69 del 17/12/2012, il quale disciplina le modalità, i limiti e le procedure da seguire per 

l’acquisizione in economia di forniture, servizi e lavori, in applicazione del D.P.R. 384 del 

20/8/2001, fermo restando quanto previsto dalle leggi finanziarie in vigore; 

- Attesa la dichiarazione della ditta società GIES S.r.l. relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 

ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010 e L. 217/2010 e successive modifiche ed 

integrazioni, agli atti prot. 20719 del 30/11/2018 dove la ditta stessa si assume tutti gli obblighi 

derivanti dalla tracciabilità stessa ed il cui CIG rilasciato dall’Autorità per la Vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” e 

successive modifiche ed integrazioni e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il D.Lgs. 81/2008 “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 agosto 2007 n°123 in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il D. Lgs. 50/2016 e il successivo decreto integrativo e correttivo D. Lgs 56/17 denominato 

“Codice dei contratti pubblici”; 

- Dato atto che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità 

ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 

267/2000; 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria 

rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs. 

267/2000; 

- Considerato di impegnare l'importo di € 1.220,00 negli esercizi in cui l’obbligazione diviene 

esigibile e pertanto imputandolo come segue: 

• esercizio 2019 per € 1.220,00 alla missione n. 01 programma n. 05 titolo 1 classificazione 

completa  U. 1.03.02.16.999 codice di bilancio riferimento procedura  n. 56010; 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2019 

per € 1.220,00. 

D E T E R M I N A 
- Di affidare, a favore della società GIES S.r.l. con sede in via Enrico Notaio, 23 Acquaviva della 

Repubblica di San Marino (RSM), il servizio di “Redazione Stato Patrimoniale e 

adempimento art. 2 comma 22 della Legge Finanziaria 2010 per l’esercizio finanziario 
anno 2018”, per un importo complessivo pari ad €. 1.000,00 oltre ad €. 220,00 per IVA 22% per 

totali €. 1.220,00; 



      COMUNE DI CANEGRATE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

________ 

 

Sede: Via Manzoni, 1 - Tel. (0331) 463811 - Telefax (0331) 401535 - Cod. fisc. e part. IVA 00835500158 
www.comunecanegrate.it - casella di posta certificata: comune.canegrate@pec.regione.lombardia.it 

E - mail ufficio: ediliziapubblica@comune.canegrate.mi.it 
 

DETERMINAZIONE  n. 79         del  22/05/2019   

Impegno n.  446     /Area LL.PP.A. 

 

T:\DETERMINAZIONI\DETERMINAZIONI 2019\DT 79 - 2019 GIES Aggiornamento Stato Patrimoniale e adempimenti MEF.doc 4

-  Di impegnare l'importo di € 1.220,00 negli esercizi in cui l’obbligazione diviene esigibile e 

pertanto imputandolo come segue: 

• esercizio 2019 per € 1.220,00 alla missione n. 01 programma n. 05 titolo 1 classificazione 

completa  U. 1.03.02.16.999 codice di bilancio riferimento procedura  n. 56010; 

• dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell'esercizio 2019 

per € 1.220,00; 

- Di comunicare successivamente al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, 

comma 1°, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico delle Leggi Ordinamento Enti Locali”; 

con l’avvertenza che la successiva fattura dovrà essere completata con gli estremi della suddetta 

comunicazione; 

- Di considerare la pubblicazione all'albo pretorio della presente determinazione quale azione 

garante del principio di trasparenza e pubblicità dell'attività amministrativa previsto dall'art. 1 

della L. 241/90, ovvero del D. Lgs 33/2013, ovvero dagli artt. 29 e 32 comma 5 del D. Lgs. n°. 

50/2016 nell'ambito degli affidamenti ed esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi e 

forniture; 

IL RESPONSABILE AREA LL.PP. PATRIMONIO 

E TUTELA DELL’AMBIENTE 

Arch. A. Zottarelli 

 

 

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma 

D.Lgs. 267/2000. 

 IL RESPONSABILE AREA LL.PP. PATRIMONIO  

 E TUTELA DELL’AMBIENTE 

  Arch. A. Zottarelli 

 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 153 comma 5 e 147 

bis  comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

         IL RESPONSABILE AREA  

      Programmazione e Gestione Economico Finanziaria 

               Patrizia Casero 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

  Il sottoscritto Segretario certifica che copia del presente  atto viene pubblicata all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune il giorno_____________________________e vi rimarrà  per la durata di 

quindici giorni consecutivi. 

  Li,______________________ 
             

        IL SEGRETARIO GENERALE 

               Dr.ssa Teresa La Scala 

 


